
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 168     Data 31/05/2019  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 
 

 

 
INTERVENTO FINANZIATO CON I FONDI DELL’UNIONE EUROPEA 

(PO - F.E.S.R. 2014 - 2020) - Asse 10 - Azione 10.7.1 

 
  

 

 

 

 

 

 

  

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di   
esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione 
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 

rischio sismico di N. 3  edifici scolastici del Comune di 
Castellana Sicula, mediante Rdo ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. “a” del Dlgs 50/2016 e smi – Approvazione schema 
avviso con allegati 

 

CUP: F59F18000620006                                                           CIG:  Z522879B03 

CUP: F59F18000610006                                                          CIG:  Z182879C0C 

CUP:F58E18000290006                                                           CIG: Z8E2879F6B 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-RUP 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’Avviso – allegato al D.D.G. n. 5654 del 

19/07/2017 dell’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione Professionale, per la 

selezione dei beneficiari per l’assegnazione di contributi a regia Regionale per l’esecuzione 

di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione 

del rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della 

relativa mappatura, previste dall’OPCM n, 3274 del 20 marzo 2003; 

- con nota prot. n. 77749 del 22/10/2018 dell’Assessorato Regionale sopra citato, servizio XI 

Edilizia Scolastica ed Universitaria è stato notificato al comune di Castellana Sicula il D.D.G. 

n. 4056 del 13 settembre 2018, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 

delle istanze ammesse a contributo per la valutazione del rischio sismico degli edifici 

scolastici, e nella quale risultano utilmente inseriti, i seguenti interventi di competenza di 

questa Amministrazione comunale, con i relativi importi finanziati: 

TAB  “A”   

 

- con nota prot. 47623 del 07/05/2019 dell'Assessorato dell'Istruzione e della formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale, è stato 

trasmesso il D.D.G. n. 1642 del 03/05/2019 , di approvazione delle convenzioni per la 

valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici ammessi a contributo; 

- il Comune di Castellana Sicula  intende espletare apposita manifestazione di interesse 

avente ad oggetto l’esecuzione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 

rischio sismico degli edifici scolastici di proprietà comunale, sopra richiamati, al fine di 

individuare, nel rispetto dei principi  di non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, 

gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs 50/2016 e delle Linee  Guida Anac n. 4/2016, da reperire tra i 

professionisti iscritti al MEPA e all’ Albo Unico Regionale, istituito ai sensi dell’art. 12 della 

L.R. n.12/2011 presso l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

- l’art.32 comma 2, del Codice dei Contratti, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elemeti essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- è opportuno appaltare il servizio in questione mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.Lgs n° 50/2016, previa indagine di mercato con il 

criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara. Questa 

stazione appaltante procederà al conferimento dell’incarico per ogni lotto che corrisponde 

 

N

° 

 

DENOMINAZIONE 

SCUOLA 

Volume 

ARES 

 

CIG 

 

CUP 

 

CODICE 

ARES 

IMPORTO 

LORDO  

DELLA 

PRESTAZION

E 

1 Scuola Secondaria di 1° 
Plesso Frazione Frazzucchi  

mc.9.665,
70 

Z522879B
03 

F59F180006
20006 

082024392
3 

€               24.164,25 

2 Scuola Primaria Plesso della 
Frazione Calcarelli 

mc.2.336,
65 

Z182879C
0C 

F59f1880006
10006 

        
0820243649 

€ 5.915,00 

3 Scuola dell’Infanzia Plesso 
della Frazione Calcarelli 

mc.2.154,
00 

Z8E2879F
6B 

F58E180002
90006 

     
082024443
9 

€ 5.385,00 



ad ogni edificio scolastico, provvedendo ad invitare per ogni gara 3 soggetti qualificati, 

secondo le seguenti procedure e criteri: 

a) Gli incarichi saranno affidati nell’ordine di cui alla Tabella “A” a meno di situazioni oggettive 

che richiedano l’anticipazione o il differimento dell’ordine indicato. 

b) Per ogni appalto da affidare saranno scelti, mediante sorteggio, tre soggetti tra quelli 

ammessi e qualificati, a cui sarà chiesto di formulare un’offerta economica; 

c) I soggetti sorteggiati non saranno ammessi ai successivi sorteggi fino ad esaurimento della 

lista;  

d) Per il principio di rotazione nel conferimento degli appalti, i soggetti aggiudicatari di un 

appalto non saranno ammessi ai. successivi sorteggi; 

-   a seguito delle risultanze della predetta manifestazione d’interesse   è necessario dare 

seguito alla procedura negoziata di cui sopra redigendo gli schemi delle lettere d’invito, con 

relativi allegati; 

- quest’ufficio ha predisposto apposito schema di avviso esplorativo della manifestazione di 

interesse con relativi allegati, in cui risultano dettagliatamente specificate le caratteristiche 

che dovranno possedere i concorrenti per pervenire ad una corretta formulazione 

dell’offerta come segue: 

 Avviso esplorativo della manifestazione di interesse 

 Mod. 1  schema di istanza di partecipazione 

VISTI: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:  

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 

che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

o il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 

denominato d.lgs 50/2016 e smi coordinato con le linee guida dell’ANAC e con l’art. 1 

all'art. 1 c. 450 della L. 296/2006c., in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 



o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 Rilevato che risulta possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso Consip, in quanto è presente 

nella sezione “Servizi per il Funzionamento della P.A.” il servizio professionale 

"Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione". 

 stabilito di procedere mediante RdO previa consultazione, di almeno 3 operatori 

economici tecnici, per ogni lotto, che abbiano conoscenze della realtà territoriale e che 

risultano iscritti all’albo unico regionale di cui alla L.R. 12/2011 n.12 e al MEPA; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 L’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

 la propria determina n. 283 del 07/10/2016 di nomina RUP; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1) Di attivare, apposita procedura a contrarre per l'affidamento del servizio di cui in 

oggetto, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 

n. 50/2016, mediante la consultazione di più operatori economici già individuati con 

indagine di mercato, e iscritti al MEPA e nell’Albo Unico Regionale istituito ai sensi 

dell’articolo 12 della L.R. n.12/2011 presso l’Assessorato regionale delle infrastrutture e 

della mobilità, a cui richiedere le offerte a valere sulla base d’asta individuata in accordo 

allo schema di invito allegato, facente parte integrante e sostanziale alla presente, con 

aggiudicazione all'operatore che avrà offerto il prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 

comma 3 e 4 del D.Lgs 50/2016.  

2)  di approvare lo schema di avviso esplorativo della manifestazione di interesse con 

relativo schema di istanza di partecipazione;  

 

3)  di attestare, sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 

sono rispettati i seguenti principi di all’art. 30 del Dl.gs 50/2016 e smi nonché : 

a) del principio di rotazione 

b principio di economicità; 

c) l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 

nell’esecuzione del contratto; 

d) principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello 

scopo cui sono preordinati; 

e) principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 



selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

f) principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella 

fase di affidamento sia in quella di esecuzione; 

e) principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte 

dei soggetti potenzialmente interessati; 

4) dare atto che la copertura finanziaria è garantita  dal DDG n.1642 del 03/05/2019 con il 

quale sono state approvate le tre convenzioni per la valutazione del rischio sismico degli 

edifici scolastici, previste dall’OPCM 3274/2003 e ammessi a contributo, giusto DDG n. 

4056 del 13/09/2018, per l’affidamento del servizio di   esecuzione di indagini 

diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione 

del rischio sismico di N. 3  edifici scolastici del Comune di Castellana Sicula 

5) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

7) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa di questo 

Ente. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - RUP 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 

Addì,                                             Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                                        f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°  ------ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°                   

€. --------------------- 

Capitolo  n° -------  Prenotazione         Impegno 

                               n°--------- 

€. ----------------- 

 

 
 

 

 

 
 

 


